



BANCO COMERCIAL ANGOLANO

INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.

ANO FINANCEIRO 2018

INÍCIO DO PERÍODO 01-04-2018

FIM DO PERÍODO 30-06-2018

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	43.832.040.960,07	1.452.232.888.638,60	-1.447.226.877.626,37	48.838.051.972,30
1.10	Caixa e Disponibilidades	10.319.520.009,75	252.814.620.602,68	-252.378.898.231,21	10.755.242.381,22
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	4.212.675.563,34	132.585.681.951,37	-132.469.241.338,47	4.329.116.176,24
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	11.643.268.909,99	9.705.530.606,69	-6.301.595.651,79	15.047.203.864,89
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	40.768.929,82	837.846.878.815,21	-837.886.951.472,99	696.272,04
1.60	Operações Cambiais	0,00	3.738.497.056,54	-2.457.536.556,54	1.280.960.500,00
1.70	Créditos a Clientes	10.542.801.505,70	193.562.023.506,19	-194.165.878.232,02	9.938.946.779,87
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1.037.255.893,03	21.659.321.729,76	-21.333.470.352,99	1.363.107.269,80
1.90	Outros Activos Fixos	6.035.750.148,44	320.334.370,16	-233.305.790,36	6.122.778.728,24
2	Passivo	-29.851.178.555,88	268.567.649.917,13	-272.124.433.349,04	-33.407.961.987,79
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-25.763.137.759,36	250.332.398.484,58	-254.297.028.519,25	-29.727.767.794,03
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	2.804.566.334,61	-2.804.566.334,61	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-677.735.787,65	11.562.874.935,28	-11.038.574.985,58	-153.435.837,95
2.60	Operações Cambiais	-161.530.036,94	181.338.821,26	-192.813.592,13	-173.004.807,81
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-3.248.624.972,55	3.686.471.341,40	-3.791.449.917,47	-3.353.603.548,62
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-149.999,38	0,00	0,00	-149.999,38
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-11.975.701.532,93	6.983.153.163,56	-7.005.253.939,41	-11.997.802.308,78
4.10	Capital Social	-2.582.579.065,42	0,00	-5.000.000.000,00	-7.582.579.065,42
4.30	Reservas	-7.409.969.303,95	5.000.000.000,00	-1.989.718.851,10	-4.399.688.155,05
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-1.983.153.163,56	1.983.153.163,56	-15.535.088,31	-15.535.088,31
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultado	-2.005.160.871,26	101.419.752.391,92	-102.846.879.196,39	-3.432.287.675,73
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-2.864.515.529,86	100.808.126.617,62	-102.846.879.196,39	-4.903.268.108,63
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	859.354.658,60	611.625.774,30	0,00	1.470.980.432,90
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas de Controlo	0,00	467.220.316.686,83	-467.220.316.686,83	0,00
9.10	Contas de Controlo	17.489.704.381,13	231.890.772.109,72	-234.279.631.383,25	15.100.845.107,60
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-17.489.704.381,13	235.329.544.577,11	-232.940.685.303,58	-15.100.845.107,60
		0,00	2.296.423.760.798,04	-2.296.423.760.798,04	0,00